13

De regno Basman. Capitulum XIII^m.

[1] «Computato vobis de regno Ferlech, nunc volo vobis computare de regno Basman, quod est in exitu selochi. [2] Istud est regnum per se, et habent suum linguagium, sed non habent legem, nisi sicut bestie. [3] Ipsi reclamant se pro Mangno Kaam, sed non faciunt sibi aliquod tributum, quia sunt ita a remotis quod Mangnus Kaam non potest ire ad eos, sed aliquando presentant eum de aliqua extranea re. [4] Habent elefantes silvestres satis et unicornes, qui non sunt multum minores. [5] Isti unicornes habent pillum bufalinum et habent pedes sicut elefantes; in medio frontis habent unum cornu grossum et magnum, et non ledunt cum illo cornu, sed cum lingua, quam habent spinosam totam, sicut spine multum magne; caput habent sicut porci cinglales; caput portant chinatum versus terram, et stant multum libenter inter boves. [6] Et est turpis bestia, et non est sicut dicitur, quod permittat |54a| se capi pulcelle, sed est contrarium. [7] Isti de isto regno habent simias satis et de diversis modis. [8] Ipsi habent falcones bonos ad ucellandum. [9] Et sciatis quod isti portant parvulos homines de India, et est magnum mendacium quod aliquis dicat quod sint homines: ipsi faciunt ipsos in ista insula, et dicam vobis quomodo. [10] In ista insula sunt simie multum parve, et habent vultum similem homini; homines depilant illas simias, preter barbam et femur, postea dimitunt eas stare et ponunt in forma et parant eas cum çafarano et cum aliis rebus, et videntur esse homines. [11] Et vendunt eas mercatoribus, qui deferunt eas per mundum et dant credere quod sint homines ita parvi. [12] In hoc ectiam regno inveniuntur multi austores nigri sicut corvi, qui aves optime capiunt.

5. Marginale *moderno*: De unicorno — **7.** Marginale *moderno*: De simeis

F CLXV [8-17]; TA 162 [11-21]; P III 15 «De regno Basman. Capitulum XV».

1-2. Le pericopi di riferimento sono TA 162, 11-12 «Contat'ò di Ferlet; conterovi del reame de Basma. Lo reame de Basman, ch'è a l'uscita del Ferlet» (LT salda transizione e stringa informativa tramite *quod*; si osservi l'impulso sintattico impresso dal *nunc*: cfr. F CLXV, 8 «Or voç ai contés de Ferlec, et après vos conterai do royaume de Basman»), TA «è reame per sé e «anno» loro linguaggio; ma elli no àno neuna legge, se non come bestie» (BP, p. 456 integra sulla scorta di LT, in accordo con F CLXV, 9 «ont lor langajes» – A¹ manca, A³ A⁴ A⁵ leggono *à*); a spiegazione della lezione *selochi* («in exitu selochi») si potrebbe citare la semplice menda paleografica. — **3.** Il traduttore riproduce fedelmente TA 162, 13 «Elli si richiamano per lo Grande Kane, ma no li fanno neun trebuto, perché son sì a la lunga che la gente del Grande Kane non vi potrebbe andare, ma 'lcuna volta lo presentano d'alcuna strana cosa». — **4-5.** La descrizione analitica del rinoceronte pare esemplata sulla versione toscana: TA 162, 14-